[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июня 2007г.                                                                                                     № 8-1

г.Зерноград

О программе взаимодействия территориальной избирательной комиссии с граждански активной молодежью Зерноградского района по информированию и правовому просвещению избирателей на 2007-2008год.

Рассмотрев программу взаимодействия территориальной избирательной комиссии с граждански активной молодежью Зерноградского района по информированию и правовому просвещению избирателей на 2007-2008год.
территориальная избирательная комиссия Зерноградского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу взаимодействия территориальной избирательной комиссии с граждански активной молодежью Зерноградского района по информированию и правовому просвещению избирателей на 2007-2008год. (прилагается).

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на секретаря комиссии Астанину И.В.

Председатель комиссии

М.Ф. Сергеев

               Секретарь комиссии

И.В. Астанина

Утверждена

постановлением

территориальной избирательной комиссии

Зерноградского района

от 19 июня 2007г.  № 8 - 1

Программа взаимодействия территориальной избирательной комиссии

с граждански активной молодежью Зерноградского района по информированию и правовому просвещению избирателей на 2007-2008год.

1. Общие положения.

Настоящая программа является дополнением Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Зерноградском  районе на 2007-2011 годы.

Реализация Комплекса мер в Зерноградском районе способствует более осознанному подходу избирателей к своему выбору. Избиратели стали лучше представлять себе избирательные процедуры, возросла их правовая культура. Молодежь стала активнее включаться в политическую жизнь района, о чем свидетельствует повышение интереса к работе участковых избирательных комиссий, стремление пройти обучение в школах подготовки резерва организаторов выборов.
Повысилось качество подготовки организаторов выборов, что обеспечивает уменьшение конфликтности  в обществе во время выборов и после них.

Для удержания достигнутых позиций и продолжения движения к лучшим результатам  по информированию и правовому просвещению молодых  избирателей разработана данная программа.

С этой целью в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» разработан настоящий перечень мероприятий по работе с граждански активной молодежью.

Основные направления правового просвещения молодых избирателей будет осуществляется в следующих формах:

· общее правовое образование в школах;

· правовое просвещение путем выступлений членов Тик в печатных и электронных СМИ;

· проведение лекций, бесед и выставок по избирательной тематике;

· работа клубов молодых избирателей;

· обучение в школах подготовки резерва организаторов выборов;

· организация конкурсов и викторин по избирательной тематике;

  -    развитие органов ученического и молодежного самоуправления.

Основные соисполнители программы взаимодействия:

·  отдел культуры Администрации района;

·  отдел образования Администрации района;

·  ГОУ Зерноградский педагогический колледж;

·  отдел по физической культуре, спорту и работе с молодежью;

·  клубы Молодых избирателей;

· центральная библиотека им. Пушкина;

·  районный Дом культуры и сельские Дома культуры.

2. Цели и задачи Программы взаимодействия территориальной избирательной комиссии с граждански активной молодежью.

Главной целью программы является повышение политической и правовой культуры молодежи, что обеспечит формированию у нее гражданской ответственности за стабильность и динамизм общественного развития, доверия к институту выборов и легитимности избранных органов  власти, умения делать осознанный ответственный выбор.

Мероприятия программы взаимодействия с молодежью направлены на развитие молодежного интереса к процессу организации и проведения выборов, участия молодежи в работе избирательных комиссий всех уровней, повышение уровня доверия к выборам.

 Перечень мероприятий по реализации программы взаимодействия

 территориальной избирательной комиссии с граждански активной молодежью на 2007-2008 годы.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-методическая работа

	1.1
	Формирование и пополнение списка  активной молодежи района для включения в состав резерва организаторов выборов
	постоянно
	члены комиссии

	1.2
	Взаимодействие с отделом культуры, отделом образования, сектором по работе с молодежью, физкультуре и спорту администрации Кагальницкого района, библиотечными учреждениями и с администрациями сельских поселений района по вопросам повышения гражданской активности молодежи
	весь период
	М.Ф. Сергеев

Н.Н. Прокопенко

	1.3
	Внедрение обобщенного опыта территориальных избирательных комиссий по взаимодействию с молодежью
	постоянно
	М.Ф. Сергеев

И.В. Астанина

	1.4
	Мониторинг электоральной активности избирателей в возрасте до 30 лет по итогам федеральных  избирательных компаний 2007-2008г.
	итоги проведения выборов
	И.В. Астанина

И.М. Глухова

	1.5
	Регулярное информационное пополнение и обновление сайта территориальной избирательной комиссии в интернете.
	весь период
	М.Ф. Сергеев

	1.6
	Разработка и утверждение положений о конкурсах сочинений, рисунков по избирательной тематике, а также олимпиад по граждановедческим дисциплинам и избирательному праву
	ежегодно
	И.В. Астанина

Э.В. Дубикова

	1.7
	Разработка и изготовление информационных материалов для  молодых избирателей при подготовке и проведении выборов
	период подготовки и проведения выборов
	А.А. Болелов

И.В. Астанина

	1.8
	Оформление и пополнение материалами уголков избирателя.
	весь период
	И.В. Астанина

Н.Н. Прокопенко

	1.9
	Разработка и проведение выставочных мероприятий по электоральной тематике и истории выборов, в том числе передвижных выставок
	весь период
	И.В. Астанина

А.В. Тараненко

	1.10
	Оказание организационной и методической помощи отделу культуры, библиотечным учреждениям и музеям в подготовке и проведении мероприятий по повышению уровня правовой культуры молодых избирателей Зерноградского  района
	весь период
	А.А. Болелов

И.В. Астанина

Н.Н. Прокопенко

	1.11
	Рассмотрение на заседании комиссии отчета о реализации мероприятий программы взаимодействия избирательной комиссии с молодежью
	один раз в полугодие
	М.Ф. Сергеев

	2. Мероприятия по правовому просвещению молодых и будущих избирателей.

	2.1
	Оказание организационной и методической помощи Отделу образования в подготовке и проведении мероприятий по повышению уровня правовой культуры молодых и будущих избирателей Зерноградского района
	весь период
	члены комиссии

	2.2
	Проведение районных туров областных олимпиад, проводимых ИКРО по граждановедческим дисциплинам и избирательному праву
	ежегодно

	И.В. Астанина

Э.В. Дубикова

	2.3
	Проведение районных конкурсов сочинений и рисунков по  избирательному праву
	ежегодно

	И.В. Астанина

Э.В. Дубикова

	2.4
	Оказание помощи в пополнении методических материалов, учебных пособий, сборников документов по вопросам избирательного права и законодательства о референдумах
	весь период
	И.В. Астанина

Э.В. Дубикова

	2.5
	Оказание содействия в проведении выборов органов школьного самоуправления в образовательных учреждений Зерноградского района
	в соответствии со сроками проведения выборов
	И.В. Астанина

Э.В. Дубикова

И.М. Глухова

	2.6
	Взаимодействие в организации встреч лидеров детских общественных объединений с представителями районной и местной власти
	ежегодно

	М.Ф. Сергеев

И.В. Астанина

	2.7
	Проведение мероприятий по популяризации сайтов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Избирательной комиссии Ростовской области
	весь период
	члены комиссии

	2.8
	Проведение на базе образовательных учреждений района цикла мероприятий, направленных на формирование активной жизненной и гражданской позиции (встречи, дискуссии, тематические часы, заседания «круглых столов», анкетирование и т.д.)
	весь период
	И.В. Астанина

Э.В. Дубикова

	2.9
	Взаимодействие с органами власти сельских поселений по созданию Молодежных советов
	весь период
	М.Ф. Сергеев

	2.10
	Оказание содействия в участии молодежи района во Всероссийских конкурсах молодежных и авторских проектов «Моя страна - моя Россия»
	ежегодно

	М.Ф. Сергеев

И.В. Астанина

	3. Мероприятия с представителями политических партий, общественных объединений и СМИ

	3.1
	Организация и проведение семинаров с представителями политических партий, иных общественных объединений по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	период подготовки и проведения выборов
	М.Ф. Сергеев

А.А. Болелов

А.В. Тараненко

Е.В. Хилков

	3.2
	Организация и проведение встреч с представителями власти, резерва организаторов выборов из числа молодежи
	ежегодно

	М.Ф. Сергеев

И.В. Астанина

	3.3
	Взаимодействие с муниципальными средствами массовой информации по информированию и правовому просвещению молодых избирателей
	весь период
	М.Ф. Сергеев

И.В. Астанина

	3.4
	Подготовка серии материалов в СМИ, освещающих работу избирательной комиссии с молодежью района
	ежеквартально
	М.Ф. Сергеев

И.В. Астанина

	4. Мероприятия по подготовке кадров организаторов выборов

	4.1

	Создание на базе ТИК школы подготовки резерва организаторов выборов из числа молодежи
	ежегодно
	М.Ф. Сергеев

И.В. Астанина

	4.2
	Организация обучения на базе Зерноградского педколледжа резерва кадров организаторов выборов из числа студентов 4-х курсов.
	весь период
	М.Ф. Сергеев

И.В. Астанина